
Хомток яке аз чорабинињои 
(тадбирњои) фаровонњосилї ва сифати 
ангур мебошад. 

Маќсади асосии хомток.  
Маќсади асосии хомток дар 

токњои љавон њарчи тезтар ба шакли 
интихобкардаи  муайян даровардани 
бутта мебошад. Вобаста ба ин хомток 
кори мураккаб буда, аз токпарварон 
дониш ва таљрибаи кориро талаб 
мекунанд. 

Бояд ёдрас шуд, ки хомток ин 
давоми љараёни токбурї буда, 
хатогињои, ки њангоми токбурї 
содиршударо, ки барои тезонидани 
нашъунамои бутта, шаклдињии буттаи 
ток рўёнидани њосили баланду 
босифати ангур монеъ  мешаванд, 
бартараф кардан аст. Тадќиќотњо 
нишон доданд, ки 40-65 фоизи навдањои  
навъњои ангури мањалї ва 20-25 фоизи 
навдањои навъњои аврупої бењосил 
мебошанд. 

Бинобар он, дар токпарварї канда 
партофтани як ќисм навдањои бењосил ё 
камњосил њамчун ќоидаи муњими 
агротехникї ба њисоб меравад, ки онро 
хомток меноманд. 

Дар ваќти гузаронидани хомток 
пеш аз њама навдањои аз сари кундаи 
бехи ток, тана, занг ва дигар ќисмњои 
бисёрсола сабзида баромадаро (ба ѓайр 
аз он навдањое, ки барои барќарор 
кардани ќисмњои  шикаста, аз бањра 
монда), боќимонда хамаашонро канда 
мепартоянд. Баъдан ба хомток 
намудани як ќисм навдањои бењосилу 
нолозима шурўъ мекунанд. 

Натиљаи тадќиќотњои илмї ва 
таљрибањои пешќадам нишон медињанд, 
ки навдањои бењосил на фаќат зиёдатї, 
балки дар баъзе мавридњо зарурї низ 
мешаванд. Яъне токпарварон  ба як 
навдаи њосилдор то ду навдаи 
бењосилро боќї мегузаранд. Ќайд 
кардан љоиз аст, ки дар њар метри  
мураббъаи сатњи воиш 10-12 ва хавзаи 
амуди оњану бетонї 18-22 навдањои сабз 
љой дода мешаванд.  

Бояд иброз дошт, ки њангоми 
хомток дар бехи ток танњо навдањои 
мўътадил инкишофёта нигоњ дошта 
шаванд, чунки асоси њосили фаровони 
соли ояндаро навдањои  боќувват 
сабзида, таъмин карда метавонанд. 
Бояд таъќид кард, ки њангоми хомток 
аз химчањои  ивазкунанда рўидаи 
навдањои њосилдору бењосилро канда 
партофтан лозим нест. Онњоро 
эњтиёткорона парвариш намуда, барои 
бунёд намудани «звенои њосил»-и соли 
оянда нигоњ медоранд. Дар ваќти 
хомтоки якум дар навдањои њосилдор 
то хўша баргњоро канда партофтан 
лозим аст. Дар ваќти хомтоки дуюм дар 
навдаи асоси њам њосилдору ва бењосил 
навдањои пањлуги  сабзида мебароянд 
онњоро баъди хуша миќдорашро кам 
кардан  даркор ва баргњои калони 
пиршударо њам гирифтан лозим аст. 

Муњлати хомтоки якум дар 
шароити обу њавои љумњурї асосан 
охири апрел то 10 май гузаронидан 
лозим аст. Ин муњлатро  дар ваќти дар 
навдањо пайдо шудани хўшагул ва 
печакњо низ муайян мекунанд. Дар 
навдањои бењосил ба љои хўшгул сар 

аввал печак пайдо мешавад. Хомток агар 
сари ваќт гузаронида шавад, њамон ќадар ба 
манфиати кор аст, захмњои ба вуљуд омада 
барои фаъолияти буттаи ток ноаён  
мегузаранд. 

Хомтоки дуюм асосан пас аз гул 
фаромадан ва дар хўшањо пайдо шудани 
ѓурањо гузаронида мешавад. Дар ин муњлат 
навдањои баѓалї, навдањои сусту  
хўшањояшон бесифат майда инкишоф 
наёфтаро канда мепартоянд. Хомток 20-30% 
коркарди химиявї бар зидди касали ва 
њашоротњоро кам мекунад. 

Хомток на танњо канда партофтани 
навдањои  бењосил ва нолозима балки боз аз 
корњои дигаре, ки ба хомток мансуб аст. Ба 
монанди: нўгток, чеканка, гардолудкунии 
иловагї ва сунъї, истифодабарии моддањои 
танзимкунандаи рушд ва ѓайра. 

Нўгток - ин мањфуми чида гирифтани 
нўги  навдањои ток  мебошад. Навдањои ток 
бо таъсири сабзиши ќутби њама обу ѓизоро, 
ки аз реша мегиранд, ба дарозї сабзидан 
сарфе мекунанд, дар натиља пумбакњои 
баѓали барг, хўшањо ва баргњои танаи навда 
аз он камтар истифода мебаранд. Дар њолати 
нўгток кардан, сабзиши навдањо дар дохили 
бутта идора карда мешавад, онњо аз сабзиш  
ба дарозї бозмемонанд ва обу ѓизои аз реша 
омада барои мукамал гардонидани хўшахо, 
пумбањои  баѓали барг, танаи навда ва баргњо 
сарф мегардад, ки ин маќсади асоси нўгток 
мебошад. 

Барои ин нўги навдањоро 1 см пучида  
мепартоянд. Баъзан нўгтокро бо маќсади ба 
вуљуд овардани навдањои баѓалї ва њосили 
иловагї (дубара) мегузаронанд. Барои ин 
маќсад нўги навдаро нисбатан чуќуртар ду-се 
буѓум шикаста нўгток мекунанд. Барои он, ки 



навдањои  баѓалї њосилдор шавад, 
нўгтокро бояд на фаќат чуќур, балки 
барваќт то аз пумбакњо неш зада сар 
баровардани навдањои баѓалї 
гузаронида шавад. Ин муњлат дар ваќти  
ба љои хўшагул пайдо шудани  печаки 
аввалин дар навдаи асосї ба вуљуд 
меояд. 

Муњлати бењтарини нўгток ин 3-5 
рўз пеш аз гулкунї мебошад. Пеш аз 
муњлат ё ин, ки пас аз он  гузаронидан 
моњияти таъсири нўгтокро гум мекунад. 

Чеканка - Чорабиние, ки ба 
хомток вобаста аст, чеканка мебошад. 
Фарќи чеканка аз нўгток дар он аст, ки 
чеканка баъди тамом шудани сабзиши 
навдањои ток гузаронида мешавад.  Ба 
ѓайр аз ин, маќсаду вазифаи нўгток ва 
чеканка дигар аст, инчунин дар ваќти 
чеканка як ќисми навда 40-50 см ва аз 
ин зиёд ќайчї карда мешавад. Чеканка 
бо маќсади ба дохили буттаи ток 
бештар дохил шудани нури офтоб ва 
намбухоркунии растанињо камтар 
шавад, гузаронида мешавад. Ин 
имконият медињад, ки навдањои ток 
тезтар пухта расанд ва ба тезтар 
пухтани њосил мадад расонад. Муњлати 
бењтарини чеканка ин  ваќти ќатъ 
шудани сабзиши  навдањо мебошад, ки 
нишонаи он рост шудани нўги навда 
аст. Аксар ваќт ин ба охирњои моњи  
июл аввали моњи август рост меояд. 

Дар байни чорабинињои 
технологии токзор, ки ба хомток таалуќ 
дорад ва фоиданокии хомток аз сари 
ваќт ва хушсифат гузаронидани он 
вобаста аст, ба симњои хавоза бастани 
навдањои сабз мебошад. Ин чорабинї 

вобаста ба њолати сабзиши навдањо як-
ду маротиба гузаронида мешавад. Бори  
аввал њатман пас аз хомтоки якум ва 
пеш аз давраи гулкунї ваќто,ки 
навдањо ба сими дуюм расид 
гузаронида мешавад. Њангоми 
токбандї бо он эътибор додан даркор 
аст, ки навдањо дар сатњи хавоза 
алоњида-алоњида дар масофаи камаш 5-
6 см љой дода шаванд. Якчанд навдаро  
якљоя карда бастан мумкин нест. Дафъи 
дуюм навдањои  сабзро дар ваќти 
дарозии онњо ба  ќабати сими сеюм 
расидан гузаронида мешавад. 

Навдањоро озодона бастан лозим, 
ки њангоми сабзиш ва ѓафс шудани 
навда халал нарасонад. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Суроѓа барои маълумот ва пешнињод: 

Институти боѓу токпарварї ва сабзавоткории 
АИКТ, 734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакї, 21а 

Тел: (992 37) 221-54-43; 227 -07-95 
E-mail: bogparvar@mail.ru 
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